平成２４年１０月１８日 教育委員会会議録

・ 日 時  平成２４年８月２３日(木) 午後３時３０分～午後３時４０分

・ 場 所  １０階 １００１会議室

・ 出席委員  佐山雅映委員長、金村勲委員、須賀まり子委員、無着道子委員、

後藤恒裕教育長

会議次第
１ 開     会

２ 前回会議録承認

３ 議     案

  議案第３９号  山形市青少年指導センター指導委員の委嘱について

４ 報     告

（１）岩手県山田町への職員の派遣について

５ そ  の  他

６  日    程    等

  （１）日程について

  （２）教育委員会主催（共催）の行事予定について

７ 閉     会

会議録

１ 開 会  委員長

２  前回会議録承認

３ 議 事

委員長･･･議事に入ります。はじめに議案第３９号 山形市青少年指導センター

指導委員の委嘱について、説明をお願いします。

 青少年課長から、議案第３９号について、民生委員児童委員の異動に伴い、

新たに２名委嘱する旨説明があった。

1

委員長･･･何をなされている方ですか。

青少年課長･･･民生委員児童委員としての委嘱であり、どのような仕事をされて

いたのか分からないが、６０代の方である。

委員長･･･よろしいですか。では議案第３９号を承認してよろしいでしょうか。

（各委員より「はい」の声あり。）

４ 報 告

委員長･･･次に報告に移ります。（１）岩手県山田町への職員の派遣について、

報告をお願いします。

管理課長から、東日本大震災からの復興に向け各自治体では事業に取り組ん

でいるが、事業数が膨大にわたるため職員数が不足している状況になっており、

全国市長会やそれぞれの県等を通じて、各自治体が相互に必要な人員を派遣し

ている状況となっている。特に埋蔵文化財の調査員が不足しているとのことで、

この度、岩手県から山形県に対し要請があった。この要請を受け、山形県から

山形市に対し、埋蔵文化財の専門員について派遣して欲しい旨要請があった。

山形市でも霞城公園や嶋遺跡について調査中であるが、震災復興に向け協力

していくこととした。派遣期間については３ヶ月交代であり、１回目として

１０月１日から１２月３１日まで、２回目として来年１月１日から３月３１日

までそれぞれ１名の社会教育課職員を派遣する旨報告があった。

委員長･･･文化財の発掘等、寒い時期に行うのか。

管理課長･･･高台への集団移転計画や道路計画になっている箇所が、縄文時代の

遺跡の埋蔵・保存地となっており、事前の調査が必要となっている。山田町で

も４０箇所遺跡数があるとのことで、山田町だけでは対応しきれないため、全

国から応援をいただきながら調査にあたっている状況である。

2

調査計画によると、１２月・１月については発掘そのものではなく、それま

で発掘された資料の整理となっている。

委員長･･･よろしいですか。派遣される職員の方はよろしくお願いする。

５ その他

委員長･･･その他になりますが、何かございませんか。

（各委員、事務局より「なし」との声あり。）

６ 日程等

委員長･･･それでは日程の報告をお願いします。

 管理課長から、平成２４年１０月１９日から平成２４年１１月１４日までの

日程、行事予定について説明があった。

７ 閉会  委員長